
                                         

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области

                                                       РЕШЕНИЕ

от   16.11.2023                    №  158/ 102                                       
                                                                             
О  принятии  к  рассмотрению  проекта  решения «О бюджете  Степновского   сельского 
поселения на  2024 год  и на плановый период  2025 и 2026  годов» , проведения  по  нему 
публичных слушаний и установления Порядка учета предложений граждан  
в   проект    решения    «О бюджете  Степновского   сельского поселения 
на  2024 год  и на плановый период  2025 и 2026 годов»

       В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Уставом  Степновского  сельского  поселения,  Положением  о
бюджетном  процессе   в  Степновском  сельском  поселении  Николаевского  муниципального
района,  утвержденным  решением  Совета  депутатов  Степновского  сельского  поселения  от
01.11.2013 № 143/83,  Совет депутатов Степновского сельского поселения  решил:

      1. Принять к рассмотрению проект решения (далее решение) «О бюджете Степновского 
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (приложение 1). 
      2. Установить Порядок учета предложений по проекту решения «О бюджете Степновского 
сельского поселения  на 2024 год и на плановый период   2025  и  2026  годов» и участия 
граждан в его обсуждении, проведения по нему публичных слушаний (приложение 2).
      3. Опубликовать проект решения «О  бюджете Степновского сельского поселения на 2024 
год и на плановый период   2025  и  2026 годов»  в газете «Заволжье» в срок до 21.11.2023 года. 
      4. Назначить  публичные слушания на  28.11.2023 г. в 17 часов. Публичные слушания
провести в здании Степновского ДК   по адресу: Волгоградская область, Николаевский район
пос. Степновский, ул. Советская, 32. 
      5. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с проектом решения
 «О  бюджете Степновского сельского поселения  на 2024 год и на плановый период   2025 и  
2026 годов» и Порядком учета предложений граждан, и вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Степновского сельского поселения                                                       Л.К. Маер

Глава Степновского сельского поселения                                          О.Г.Котюков



       ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области
                                               РЕШЕНИЕ

  от « ____ » ________ 20___г.      № _____

«О бюджете  Степновского   сельского поселения 
на  2024 год  и на плановый период  2025 и 2026  годов»

      В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ «Бюджетный
Кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), приказом  Минфина РФ
от  08  июня  2018  г.  №  132н  «О  порядке  формирования  и  применения  кодов  бюджетной
классификации  Российской  Федерации,  их  структуре  и  принципах  назначения» (с  учетом
изменений и дополнений), законом Волгоградской области «Об областном бюджете на 2024год
и на плановый период 2025 и 2026 годов», проектом решения Николаевской районной Думы
«О бюджете Николаевского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов», Положением о бюджетном процессе в Степновском сельском поселении, Совет
депутатов Степновского сельского поселения  решил: 
      1. Утвердить основные характеристики бюджета  Степновского сельского поселения на
2024 год в следующих размерах:

 прогнозируемый общий объем доходов бюджета Степновского сельского поселения  в
сумме  9702,6 тыс.  рублей,  в  том числе безвозмездные поступления  от  других  бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в сумме 6111,3 тыс. рублей;

 общий объем расходов бюджета  Степновского сельского поселения  в сумме 9702,6тыс.
рублей.

 Прогнозирующий дефицит 2024года Степновского сельского поселения 0тыс.рублей.
      2. Утвердить основные характеристики  бюджета Степновского сельского поселения на
2025 год и на 2026 год в следующих размерах:

 прогнозируемый общий объем доходов бюджета Степновского сельского поселения на
2025 год в сумме  8548,2 тыс. рублей, из них: безвозмездные поступления из бюджета субъекта
РФ в  сумме  4869,5 тыс.  рублей  и  на  2026  год  в  сумме  8124,1  тыс.  рублей,  в  том  числе
безвозмездные поступления из бюджета субъекта РФ в сумме 4887,6  тыс. рублей;

 общий объем расходов бюджета Степновского сельского поселения  на 2025год в сумме
8548,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 213,7тыс. рублей, и на
2026 год в сумме  8124,1 тыс. рублей,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме
406,2  тыс. рублей.
 Прогнозирующий  дефицит  2025года  Степновского  сельского  поселения  0тыс.рублей;

2026год 0 тыс.рублей.
      3. В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета  Степновского
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов включаются:

 изменение  остатков  средств  на  счетах  по  учету  средств  бюджета  поселения  в
течение соответствующего финансового года.
      4.  Установить  верхний  предел   муниципального  внутреннего   долга   Степновского
сельского поселения по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе
верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс.руб.;  на 1 января 2026 года – в
сумме  0  тыс.  рублей,  в  том числе   верхний  предел  долга  по  муниципальным гарантиям  0
тыс.руб.; на 1 января 2027 года – в сумме 0 тыс. рублей в том числе  верхний предел долга по
муниципальным гарантиям 0 тыс.руб.
      5. Утвердить  объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2024 год в сумме
0 тыс.руб., на 2025год в сумме 0 тыс.руб., на 2026 год в сумме 0 тыс.руб..
   



      6.  Утвердить прогноз поступления доходов в бюджет Степновского сельского поселения  в
2024 году – согласно  приложению 1 к настоящему решению,  в 2025-2026 годах  – согласно
приложению 2 к настоящему решению. 
      7. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное  распоряжение
муниципальных  казенных  учреждений  Степновского  сельского  поселения  в  соответствии  с
законодательными  и  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
Волгоградской области,  Степновского сельского поселения  учитываются на лицевых счетах
для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение, открытым им
для этих целей в органе Федерального казначейства, в порядке, установленном Федеральным
казначейством.
     8.  Главный  распорядитель  бюджетных  средств,  в  ведении  которого  находится
муниципальное  казенное  учреждение,  вправе  учитывать  объемы  доходов,  планируемых  к
получению  муниципальным  казенным  учреждением  от  безвозмездных  поступлений  от
физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, при формировании
бюджетной сметы муниципального  казенного учреждения на очередной финансовый год и
плановый период. Данные средства расходуются муниципальными казенными  учреждениями
в соответствии с их целевым назначением.
       9. Учесть, что на 2024-2026 годы средства областного бюджета бюджету Степновского
сельского поселения на финансирование расходов, связанных с осуществлением поселениями
отдельных  государственных  полномочий,  не  отнесённых  к  вопросам  местного  значения,
направлены в виде субвенций бюджету сельского поселения:  
в 2024  году в сумме 179,0 тыс. руб., в том числе:
-на реализацию Закона Волгоградской области от  2 декабря 2008 г № 1792-ОД «О наделении
органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Волгоградской  области
государственными  полномочиями  по  организационному  обеспечению  деятельности
территориальных административных комиссий» в сумме 4,7 тыс. руб.;
-на  осуществление  полномочий  по  первичному  воинскому  учёту  на  территориях,  где
отсутствуют военные комиссариаты в соответствии с Федеральным Законом от 28 марта 1998
года № 53 –ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в сумме 174,3 тыс. руб.;
в 2025 году в сумме 196,2 тыс. руб., в том числе:
-на реализацию Закона Волгоградской области от  2 декабря 2008 г № 1792-ОД «О наделении
органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Волгоградской  области
государственными  полномочиями  по  организационному  обеспечению  деятельности
территориальных административных комиссий» в сумме 4,2 тыс. руб.;
-на  осуществление  полномочий  по  первичному  воинскому  учёту  на  территориях,  где
отсутствуют военные комиссариаты в соответствии с Федеральным Законом от 28 марта 1998
года № 53 –ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в сумме 192,0 тыс. руб.;
в 2026 году в сумме 214,3 тыс. руб., в том числе:
-на реализацию Закона Волгоградской области от  2 декабря 2008 г № 1792-ОД «О наделении
органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Волгоградской  области
государственными  полномочиями  по  организационному  обеспечению  деятельности
территориальных административных комиссий» в сумме 4,2 тыс. руб.;
-на  осуществление  полномочий  по  первичному  воинскому  учёту  на  территориях,  где
отсутствуют военные комиссариаты в соответствии с Федеральным Законом от 28 марта 1998
года № 53 –ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в сумме 210,1 тыс. руб.;
    10. Учесть, что на 2024-2026 годы средства бюджета района бюджету Степновского 
сельского поселения направлены в виде иных межбюджетных трансфертов:
         на 2024 год в сумме 2938,4 тыс.руб.; на 2025год в сумме 2570,4 тыс.руб.; на 2026год –
2570,4 тыс.рублей.
   11.  Неиспользованные  по  состоянию  на  1  января  2023  года  остатки  межбюджетных
трансфертов, полученные бюджетом Степновского сельского поселения  в форме субвенций,
субсидий,  иных межбюджетных трансфертов,  имеющих целевое назначение (далее целевые
средства), за исключением целевых средств, перечень которых утверждается министерством
финансов Волгоградской области, подлежат возврату в областной бюджет органами местного
самоуправления,  за  которыми  муниципальными  правовыми  актами  закреплены  источники
доходов бюджета по возврату остатков целевых средств (далее администраторы доходов по
возврату) в соответствии со статьей 242 БК РФ.



    12. Утвердить в пределах общего объема расходов распределение бюджетных ассигнований
по  разделам  и  подразделам  классификации  расходов  бюджета  Степновского  сельского
поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно  приложению 3 к
настоящему решению.
    13. Утвердить в пределах общего объема расходов распределение бюджетных ассигнований
по  разделам  и  подразделам,  целевым статьям  и  видам расходов  классификации   расходов
бюджета Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
    14. Утвердить в пределах общего объема расходов  распределения бюджетных ассигнований
по разделам и подразделам, целевым статьям и группам видов расходов бюджета в составе
ведомственной структуры бюджета Степновского сельского поселения:
          на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

 на 2025 – 2026 годы согласно приложению 6 к настоящему решению.
     15.  Утвердить  распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных
программ  Степновского  сельского  поселения  на  2024  год  и  на  плановый  период  2025  и
2026годов  согласно приложению 7 к настоящему решению.
     16.  Главным распорядителем средств  муниципального  дорожного фонда  Степновского
сельского поселения является администрация Степновского сельского поселения.
    17. Утвердить смету доходов и расходов муниципального дорожного фонда Степновского 
сельского поселения 
           на 2024 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
           на 2025-2026 годы согласно приложению 9 к настоящему решению.
     18. Утвердить предельную штатную численность муниципальных служащих Степновского
сельского поселения, содержание которых осуществляется за счет средств бюджета поселения
на 2024 год согласно приложению 10 к настоящему решению.
    19. Глава  Степновского сельского поселения  не вправе принимать решения, приводящие к
увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих, работников муниципальных
казенных  учреждений  поселения,  за  исключением  случаев,  когда  Федеральным
законодательством,  другими  нормативными  правовыми  актами  субъекта  Российской
Федерации  поселению  устанавливаются дополнительные полномочия.
      20.  Утвердить  на  2024  год   межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджету
Николаевского муниципального района из бюджета  Степновского  сельского поселения на
осуществление части полномочий по решению вопросов местного  значения в соответствии с
заключенными соглашениями в сумме  78,0 тыс. рублей.

      21. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024года и  подлежит официальному
опубликованию.

Председатель Совета депутатов 
Степновского сельского поселения                                                       Л.К. Маер

Глава Степновского
сельского поселения                                                                                 О.Г. Котюков



                                                                                                         Приложение №1
к решению Совета депутатов

Степновского сельского поселения
от _____________ г. №___/___                                                                                                                                                 

Прогноз поступления доходов в бюджет                                                    
Степновского сельского поселения в 2024г.

тыс. 
руб.

Код БК Наименование Прогноз
2024г.

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 3591,3
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 701,0
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 701,0
000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги),  реализуемые

на территории РФ 1107,5
100 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо,

подлежащие  распределению  между  бюджетами
субъектов  РФ  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных дифференцированных нормативов
отчислений в местные бюджеты 577,6

100 1 03 02231 01 0000 110 Доходы  от  уплаты  акцизов  на  дизельное  топливо,
подлежащие  распределению  между  бюджетами
субъектов  РФ  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений  в  местные  бюджеты  (по  нормативам,
установленным Федеральным законом о федеральном
бюджете  в  целях  формирования  дорожных  фондов
субъектов РФ) 577,6

100 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 2,8

100 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов РФ) 2,8

100 1 03 02242 01 0000 110 Доходы от  уплаты акцизов  на  моторные  масла  для
дизельных  и  (или)  карбюраторных  (инжекторных)
двигателей,  подлежащие  распределению  между
бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с
учетом  установленных  дифференцированных
нормативов  отчислений  в  местные  бюджеты   (по
нормативам, установленным Федеральным законом о
федеральном  бюджете  в  целях  реализации
национального проекта «Безопасные и качественные
автомобильные дороги) 0

100 1 03 02250 01 0000 110 Доходы  от  уплаты  акцизов  на  автомобильный
598,9



бензин,  подлежащие  распределению  между
бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами
с  учетом  установленных  дифференцированных
нормативов отчислений в местные бюджеты 

100 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин,
подлежащие  распределению  между  бюджетами
субъектов  РФ  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений  в  местные  бюджеты  (по  нормативам,
установленным Федеральным законом о федеральном
бюджете  в  целях  формирования  дорожных  фондов
субъектов РФ) 598,9

100 1 03 02260 01 0000 110 Доходы  от  уплаты  акцизов  на  прямогонный
бензин,  подлежащие  распределению  между
бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами
с  учетом  установленных  дифференцированных
нормативов отчислений в местные бюджеты -71,8

100 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,
подлежащие  распределению  между  бюджетами
субъектов  РФ  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений  в  местные  бюджеты  (по  нормативам,
установленным Федеральным законом о федеральном
бюджете  в  целях  формирования  дорожных  фондов
субъектов РФ) -71,8

100 1 03 02262 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин,
подлежащие  распределению  между  бюджетами
субъектов  РФ  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных  нормативов
отчислений  в  местные  бюджеты  (по  нормативам,
установленным Федеральным законом о федеральном
бюджете в целях реализации национального проекта
«Безопасные и качественные автомобильные дороги) 0

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 47,3
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог  47,3
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 695,5
182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 43,3
182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 652,2
000 1 08 00000 00 0000 000 Госпошлина 1,8
963 1 08 00000 00 0000 000 Госпошлина 1,8
000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы  от  использования  имущества,

находящегося  в  государственной  и
муниципальной собственности 1038,2

963 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также
средства от продажи права на заключение договоров
аренды  за  земли,  находящиеся  в  собственности
сельских  поселений  (за  исключением  земельных
участков  муниципальных бюджетных и автономных
учреждений) 1020,2

963 1 11 05075 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего
казну  поселений  (за  исключением  земельных
участков) 18,0

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 6111,3
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы РФ 6111,3
000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  субъектов РФ и 1903,0



муниципальных образований.
963 2 02 15001 10 0000 150 Дотации  бюджетам  поселений  на  выравнивание

бюджетной обеспеченности 1903,0
000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов РФ и 

муниципальных образований 179,0
963 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции  бюджетам поселений на  осуществление

первичного  воинского  учета  на  территориях,  где
отсутствуют военные комиссариаты 174,3

963 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции  бюджетам  поселений  на  выполнение
передаваемых полномочий субъектов РФ 4,7

000 0 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 4029,3
963 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые сельским 

поселениям из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями. 20,0

963 2 02 49999 10 0000 150 Прочие  бюджетные  трансферты,  передаваемые
бюджетам поселений 4009,3

  Всего доходов 9702,6

         Приложение №2
к решению Совета депутатов

Степновского сельского поселения
от  _______________г. №____/___

Прогноз поступления доходов в бюджет                                                    
Степновского сельского поселения в 2025-2026гг.

тыс. 
руб.

Код БК Наименование Прогно
з

2025г.

Прогноз
2026г.

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 3678,70 3236,50
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 752,60 808,60
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 752,60 808,60
000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги  на  товары  (работы,  услуги),

реализуемые на территории РФ 1157,50 1233,00
100 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное

топливо,  подлежащие  распределению
между  бюджетами  субъектов  РФ  и
местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных
нормативов  отчислений  в  местные
бюджеты 602,20 642,30

100 1 03 02231 01 0000 110 Доходы  от  уплаты  акцизов  на  дизельное
топливо,  подлежащие  распределению
между  бюджетами  субъектов  РФ  и
местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных
нормативов отчислений в местные бюджеты
(по  нормативам,  установленным
Федеральным  законом  о  федеральном
бюджете в  целях формирования дорожных
фондов субъектов РФ) 602,20 642,30

100 1 03 02232 01 0000 110 Доходы  от  уплаты  акцизов  на  дизельное 0,00 0,00



топливо,  подлежащие  распределению
между  бюджетами  субъектов  РФ  и
местными  бюджетами  с  учетом
установленных  дифференцированных
нормативов отчислений в местные бюджеты
(по  нормативам,  установленным
Федеральным  законом  о  федеральном
бюджете в целях реализации национального
проекта  «Безопасные  и  качественные
автомобильные дороги)

100 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов РФ и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты 3,20 3,40

100 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов РФ и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
РФ) 3,20 3,40

100 1 03 02250 01 0000 110 Доходы  от  уплаты  акцизов  на
автомобильный  бензин,  подлежащие
распределению  между  бюджетами
субъектов РФ и местными бюджетами с
учетом  установленных
дифференцированных  нормативов
отчислений в местные бюджеты 627,00 668,90

100 1 03 02251 01 0000 110 Доходы  от  уплаты  акцизов  на
автомобильный  бензин,  подлежащие
распределению  между  бюджетами
субъектов  РФ  и  местными  бюджетами  с
учетом  установленных
дифференцированных  нормативов
отчислений  в  местные  бюджеты  (по
нормативам,  установленным  Федеральным
законом  о  федеральном  бюджете  в  целях
формирования дорожных фондов субъектов
РФ) 627,00 668,90

100 1 03 02252 01 0000 110 Доходы  от  уплаты  акцизов  на
автомобильный  бензин,  подлежащие
распределению  между  бюджетами
субъектов  РФ  и  местными  бюджетами  с
учетом  установленных
дифференцированных  нормативов
отчислений  в  местные  бюджеты  (по
нормативам,  установленным  Федеральным

0,00 0,00



законом  о  федеральном  бюджете  в  целях
реализации  национального  проекта
«Безопасные  и  качественные
автомобильные дороги)

100 1 03 02260 01 0000 110 Доходы  от  уплаты  акцизов  на
прямогонный  бензин,  подлежащие
распределению  между  бюджетами
субъектов РФ и местными бюджетами с
учетом  установленных
дифференцированных  нормативов
отчислений в местные бюджеты -74,90 -81,60

100 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный
бензин, подлежащие распределению между
бюджетами  субъектов  РФ  и  местными
бюджетами  с  учетом  установленных
дифференцированных  нормативов
отчислений  в  местные  бюджеты  (по
нормативам,  установленным  Федеральным
законом  о  федеральном  бюджете  в  целях
формирования дорожных фондов субъектов
РФ) -74,90 -81,60

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 48,00 48,60
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог  48,00 48,60
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 695,50 695,50
182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 43,30 43,30
182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 652,20 652,20
000 1 08 00000 00 0000 000 Госпошлина 1,80 1,80
963 1 08 00000 00 0000 000 Госпошлина 1,80 1,80
000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы  от  использования  имущества,

находящегося  в  государственной  и
муниципальной собственности 1023,30 449,00

963 1 11 05075 10 0000 120 Доходы  от  сдачи  в  аренду  имущества,
составляющего  казну  поселений  (за
исключением земельных участков) 18,00 18,00

  Доходы,  получаемые  в  виде  арендной
платы,  а  также средства от продажи права
на заключение договоров аренды за земли,
находящиеся  в  собственности  сельских
поселений  (за  исключением  земельных
участков  муниципальных  бюджетных  и
автономных учреждений) 1005,30 431,00

000 1 13 00000 00 0000 000  Доходы от оказания  платных услуг  и 
компенсации части затрат государства 0,00 0,00

000 116 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 0,00 0,00
000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 4869,50 4887,60
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы РФ 4869,50 4887,60
000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  субъектов РФ и 

муниципальных образований. 1903,00 1903,00
963 2 02 15001 10 0000 150 Дотации  бюджетам  поселений  на

выравнивание  бюджетной обеспеченности 1903,00 1903,00
000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов РФ и 

муниципальных образований 196,20 214,30
963 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции   бюджетам  поселений  на

осуществление  первичного воинского учета
на  территориях,  где  отсутствуют  военные

192,00 210,10



комиссариаты
963 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции  бюджетам  поселений  на

выполнение  передаваемых  полномочий
субъектов РФ 4,20 4,20

000 0 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 2770,30 2770,30
963 2 02 49999 10 0000 150 Прочие  бюджетные  трансферты,

передаваемые бюджетам поселений 2770,30 2770,30
  Всего доходов 8548,20 8124,10

Приложение 3                                        
к решению Совета депутатов 
Степновского сельского поселения   
от  27 декабря 2021г. №104/62             
 от _______.2023г. № ____/____          

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации
расходов  бюджета Степновского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024

и 2025годов

  (тыс.руб.)

Наименование

Р
аз

де
л

П
од

р
аз

де
л на 2023

год
на 2024 год на 2025

год

1 3 4 5 6 7

           
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

01 00 4 179,1 4296,8 3 722,2

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования

01 02 1 153,7 1 279,5 1 153,7

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 2 613,3 2646,1 2 017,3

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06 78,0 78,0 78,0

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов

01 07 264,6 0,0 0,0

Резервные фонды 01 11 6,3 16,3 16,3

Другие общегосударственные вопросы 01 13 63,2 276,9 456,9

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 174,3 192,0 210,1

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

02 03 174,3 192,0 210,1

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

03 00 5,5 5,5 5,5



ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

03 10 5,5 5,5 5,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 1 107,5 1157,5 1 233,0

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0,0 0,0 0,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 107,5 1 157,5 1 233,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

05 00 372,2 241,4 226,9

Коммунальное хозяйство 05 02      
Благоустройство 05 03 372,2 241,4 226,9

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 3 716,70 2507,7 2 579,10

Культура 08 01 3 716,70 2507,7 2 579,10

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 147,3 147,3 147,3

Пенсионное обеспечение 10 01 147,3 147,3 147,3

ИТОГО:     9 702,60 8548,2 8 124,10



Приложение 2
к решению Совета депутатов

 Степновского сельского поселения
от  16.11. 2023   № 158/102

Порядок
учета предложений по проекту решения «О  бюджете Степновского сельского поселения  на 2024 год и 
на плановый  период   2025  и  2026 годов» и участия граждан в его обсуждении,  проведения по нему 
публичных слушаний
       Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на  территории 
Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района, на осуществление  местного
самоуправления путём участия в обсуждении проекта решения «О  бюджете Степновского сельского 
поселения  на 2024 год и на плановый  период   2025  и  2026 годов »:
     1.Внесение предложений по проекту решения «О бюджете Степновского сельского поселения  на 
2024 год и на плановый период   2025  и  2026 годов», (далее – проект решения).
     2. Обсуждение проекта решения осуществляется посредством участия в    публичных слушаниях, а
также направления предложений по проекту решения.
     3. Проект решения «О бюджете Степновского сельского поселения  на 2024 год и на плановый  
период   2025  и  2026 годов» подлежит официальному опубликованию (обнародованию) для 
обсуждения населением и представления по нему предложений. Настоящий Порядок подлежит 
опубликованию (обнародованию) одновременно с проектом решения.
     4. Предложения по проекту решения направляются в письменном виде главе Степновского сельского
поселения Николаевского муниципального района по адресу:  Волгоградская область пос. Степновский,
ул. Советская, 30/1. Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие
сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы). 
     5. Для обсуждения проекта решения проводятся публичные слушания.
     6.  Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет глава Степновского сельского
поселения Николаевского муниципального района.
     7. Публичные слушания по проекту решения назначаются решением Совета депутатов Степновского
сельского  поселения   и  проводятся   по  истечении  7  дней  после  официального  опубликования
(обнародования) указанного решения.
     8.  В  публичных  слушаниях  вправе  принять  участие  каждый житель   Степновского  сельского
поселения Николаевского муниципального района.
     9. На публичных слушаниях по проекту решения выступает с докладом и председательствует глава
Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района либо уполномоченное лицо
(далее-председательствующий).
     10.  Для  ведения  протокола  публичных слушаний председательствующий определяет  секретаря
публичных слушаний.
     11.  Участникам  публичных слушаний  обеспечивается  возможность  высказать  свое  мнение  по
проекту решения. В зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе
ограничить  время  любого  из  выступлений.  Всем  желающим  выступить  предоставляется  слово  с
разрешения  председательствующего.  Председательствующий  вправе  принять  решение  о  перерыве  в



публичных  слушаниях  и  продолжении  их  в  другое  время.  По  истечении  времени,  отведенного
председательствующим  для  проведения  публичных  слушаний,  участники  публичных  слушаний,
которым  не  было  предоставлено  слово,  вправе  представить  свои  замечания  и  предложения  в
письменном  виде.  Устные  замечания  и  предложения  по  проекту  Решения  заносятся  в  протокол
публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.
     12. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих принимается
заключение. 
     13.Заключение  по  результатам  публичных  слушаний  подписывается  председательствующим  и
подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
     14. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту решения, в том числе в ходе
проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер. 
     15.  Указанные  замечания  и  предложения  рассматриваются  на  заседании  Совета  депутатов
Степновского сельского поселения.  
     16. После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний  
Совет депутатов Степновского сельского поселения принимает решение «О бюджете  Степновского 
сельского поселения   на 2024 год и на плановый  период   2025  и  2026 годов».


	О принятии к рассмотрению проекта решения «О бюджете Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» , проведения по нему публичных слушаний и установления Порядка учета предложений граждан
	на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
	1. Принять к рассмотрению проект решения (далее решение) «О бюджете Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (приложение 1).
	2. Установить Порядок учета предложений по проекту решения «О бюджете Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и участия граждан в его обсуждении, проведения по нему публичных слушаний (приложение 2).
	3. Опубликовать проект решения «О бюджете Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в газете «Заволжье» в срок до 21.11.2023 года.
	5. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с проектом решения
	«О бюджете Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Порядком учета предложений граждан, и вступает в силу со дня его официального опубликования.
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	00
	4 179,1
	4296,8
	3 722,2
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	1 153,7
	1 279,5
	1 153,7
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	2 613,3
	2646,1
	2 017,3



	учета предложений по проекту решения «О бюджете Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и участия граждан в его обсуждении, проведения по нему публичных слушаний
	Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района, на осуществление местного самоуправления путём участия в обсуждении проекта решения «О бюджете Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов »:
	1.Внесение предложений по проекту решения «О бюджете Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», (далее – проект решения).
	3. Проект решения «О бюджете Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» подлежит официальному опубликованию (обнародованию) для обсуждения населением и представления по нему предложений. Настоящий Порядок подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с проектом решения.
	16. После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний Совет депутатов Степновского сельского поселения принимает решение «О бюджете Степновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

